
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 83 DEL 27/07/2018  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z052482671 - INTERVENTO DI RIPARAZIONE DA CARROZZIERE 
ALL'AUTOCARRO BREMACH TARGATO NO743900. DETERMINA A  CONTRARRE D 
IMPEGNO DI SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di luglio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 83 DEL 27/07/2018 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z052482671 - INTERVENTO DI RIPARAZIONE DA CARROZZIERE 
ALL'AUTOCARRO BREMACH TARGATO NO743900. DETERMINA A  CONTRARRE D 
IMPEGNO DI SPESA.           
 
Premesso che nel parco macchine in dotazione all’ufficio tecnico comunale c’è un autocarro 
Bremach NGR 35 IG targato NO743900, immatricolato nel 1997, che viene utilizzato regolarmente 
dal personale dell’area tecnico manutentiva per interventi di manutenzione ordinaria delle strade 
comunali, per interventi inerenti il servizio di igiene urbana nonché, durante la stagione invernale, 
per i servizi di trattamento antigelo e sgombero neve; 
 
Preso atto che, in particolare per l’utilizzo durante la stagione invernale del cloruro di sodio (sale 
da disgelo), alcune parti di carrozzeria dell’autocarro presentano degli evidenti segni di usura che 
necessitano di un urgente intervento di riparazione, al fine di evitare danni irreparabili e/o 
cedimenti strutturali; 
 
Accertato la necessità di provvedere alle seguenti riparazioni: 

- Ricostruzione n. 2 supporti cabina destra e sinistra; 
- Rinforzo pianale di appoggio; 
- Ricostruzione rinforzi telaio posteriore; 
- Verniciatura parti manomesse; 

 
Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto  
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
 

In ordine al 
punto a):  

FINE DA PERSEGUIRE: evitare danni irreparabili e/o cedimenti 
strutturali alla carrozzeria dell’autocarro 
Bremach NGR 35 IG targato NO743900 

In ordine al 
punto b):  

OGGETTO                              
DEL CONTRATTO: 

interventi di riparazione da carrozziere 
all’autocarro Bremach NGR 35 IG targato 
NO743900 

 FORMA                                  
DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016. 

 CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 

esecuzione dei lavori entro tre giorni dalla 
consegna all’officina 

In or dine al 
punto c):  

MODALITA’ DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett.a) tenuto conto 
dell’importo dei lavori. 



 CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE 

Trattandosi di affidamento diretto, il criterio di 
valutazione è comunque da considerarsi al 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 
D.Lgs. 50/2016 

 
Ritenuto di avvalersi di  aziende specializzate ed attrezzate per l’esecuzione dei lavori 
sopradescritti, ricorrendo all'affidamento diretto al fine di: 

• non appesantire le procedure in apporto al limitato importo della spesa; 
• perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di  
  semplificazione del procedimento amministrativo; 
• coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

 
Contattata al riguardo la ditta Carrozzeria Pennetta & Figlio s.n.c. di Borgo Ticino (NO) che ha fatto 
pervenire preventivo agli atti in data 18/07/2018 prot. n. 8449 dell’importo di Euro 1.041,72 + iva, 
per l’esecuzione delle riparazioni indicate in premessa; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000 e di lavori 
di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, gestito da 
Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è obbligatorio solo per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 1.000,00 ma sotto la soglia 
comunitaria, inclusi gli affidamenti  diretti di cui l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così 
come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e modificato dall'art. 22, comma 8, 
legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, 
comma 1, legge n. 10 del 2016; 
 
Ritenuto pertanto, visto l’importo del preventivo, di poter procedere all’esecuzione della riparazione 
senza ricorrere all’utilizzo del MEPA e di affidare il lavoro il prima possibile, al fine di evitare danni 
irreparabili e/o cedimenti strutturali; 
 
Accertato quindi di poter procedere all’affidamento del lavoro suddetto, ai sensi del comma 2 
lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Carrozzeria Pennetta & Figlio s.n.c.– Via I 
Maggio, 29 – 28040 Borgo Ticino (NO) - C.F. 00494300031, P.I. 00494300031; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta “Carrozzeria Pennetta & Figlio s.n.c.”, come risulta da 
DURC rilasciato dall’INAIL con n. di prot. INAIL_12589853 del 27/07/2018, con validità fino al 
24/11/2018; 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z052482671; 

Visto il bilancio di previsione 2018; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
D E T E R M I N A 

 



 
di affidare, per le motivazioni sopra indicate, alla ditta Carrozzeria Pennetta & Figlio s.n.c.– Via I 
Maggio, 29 – 28040 Borgo Ticino (NO) - C.F. 0049430 0031, P.I. 00494300031, i seguenti lavori 
da carrozziere sull’autocarro Bremach NGR 35 IG targato NO743900: 

- Ricostruzione n. 2 supporti cabina destra e sinistra; 
- Rinforzo pianale di appoggio; 
- Ricostruzione rinforzi telaio posteriore; 
- Verniciatura parti manomesse; 

all’importo di Euro 990,00 + iva, per un totale di Euro 1.207,80 iva inclusa, come da preventivo agli 
atti in data 27/07/2018 prot. n. 8798; 

 
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 1.207,80, 
imputando la somma al cap. 3550/6/1 int. 09.03.1 del bilancio di previsio ne dell’esercizio in 
corso , il quale presenta la necessaria disponibilità; 
 
di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere pagata alle scadenze di 
seguito indicate: 
 

Descrizione 
Data consegna/ 

emissione 
fattura 

Scadenza di 
pagamento 

Importo 

 Riparazione da carrozziere autocarro 
Bremach NO743900 

 Fine dei lavori  30 gg dalla 
ricezione della 
fattura  

 €. 1.207,80 

 
in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del d.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato a 
questo settore/servizio con deliberazione della Giunta Comunale n. 171 in data 18/12/2017, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
 
di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z052482671;  
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b)  la comunicazione alla ditta Carrozzeria Pennetta & Figlio s.n.c.– Via I Maggio, 29 – 28040 

Borgo Ticino (NO) dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom. 
Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
CARLO MINELLO 

 


